



## 平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年1月29日

上場取引所 東

上場会社名 西芝電機株式会社

コード番号 6591 URL <http://www.nishishiba.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 加藤 孝夫

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 経理担当

(氏名) 中村 尚久

TEL 079-271-2372

四半期報告書提出予定日 平成28年2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	14,017	0.1	430	0.6	428	△7.2	260	11.4
27年3月期第3四半期	14,003	3.1	428	136.0	462	154.9	233	176.6

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 306百万円 (△11.1%) 27年3月期第3四半期 344百万円 (232.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	6.67	—
27年3月期第3四半期	5.99	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第3四半期	27,770	11,556	41.6
27年3月期	26,783	11,367	42.4

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 11,556百万円 27年3月期 11,367百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	3.00	3.00
28年3月期	—	0.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	21,200	1.1	1,220	△3.7	1,170	△10.0	710	116.8	18.19

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (1)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期3Q	39,095,000 株	27年3月期	39,095,000 株
28年3月期3Q	54,121 株	27年3月期	53,735 株
28年3月期3Q	39,041,066 株	27年3月期3Q	39,042,217 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による経済・金融政策を背景に緩やかな回復基調が続いていますが、海外においては、中国をはじめとする新興国経済の減速懸念、米国の利上げの影響など、先行きは不透明な状況で推移いたしました。

このような環境のもと、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高は14,017百万円（前年同四半期比0.1%増）と前年同期並みとなりました。

損益につきましては、競合他社との価格競争の激化など厳しい経営環境が続くなか、総力を結集して原価低減活動や生産性向上などの損益改善に取り組んだ結果、営業利益はほぼ前年同期並みの430百万円（前年同四半期比0.6%増）、経常利益は428百万円（前年同四半期比7.2%減）となりました。一方、前年同四半期には、特別損失として、新工場建設に伴う旧工場の減損損失を計上しましたので、親会社株主に帰属する四半期純利益は、260百万円（前年同四半期比11.4%増）と前年同四半期を上回りました。

当社グループは単一セグメントであるため、主要製品別に業績を示すと次のとおりであります。

船舶用電機システムにつきましては、LNG船、フェリー向けの軸発電システムおよびサブマージド（極低温液中）モータは増加したものの、ばら積み船向け等のその他の船舶用電機品が全般的に減少したため、売上高は7,050百万円（前年同四半期比2.9%減）となりました。

発電・産業システムにつきましては、再生可能エネルギー導入の機運が高まったこともあり、国内・海外向けともバイオマス発電、廃棄物発電が増加したこと、および小水力の発電システムが好調に推移したことにより、売上高は6,966百万円（前年同四半期比3.3%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末から987百万円増加し、27,770百万円となりました。

流動資産の残高は281百万円減少し、14,672百万円となりました。主な増加要因は商品及び製品の増加580百万円、仕掛品の増加205百万円等であります。一方、主な減少要因は現金及び現金同等物（現金及び預金、グループ預け金）の減少605百万円、受取手形及び売掛金の減少409百万円等であります。

固定資産の残高は、1,268百万円増加し、13,098百万円となりました。これは主に大型回転機工場の完成に伴い、有形固定資産が1,392百万円増加したことによるものであります。

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は前連結会計年度末に比べ798百万円増加し、16,214百万円となりました。

流動負債の残高は1,122百万円増加し、9,702百万円となりました。主な増加要因は支払手形及び買掛金の増加435百万円、その他流動負債の増加938百万円等であります。一方、主な減少要因は未払法人税等の減少317百万円等を反映したものであります。

固定負債の残高は、前連結会計年度末から324百万円減少し、6,512百万円となりました。主な要因は、退職給付に係る負債が316百万円減少したことによるものであります。

当第3四半期連結会計期間末における純資産残高は、前連結会計年度末に比べ189百万円増加し、11,556百万円となりました。主な増加要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益260百万円であります。一方、主な減少要因は剰余金の配当117百万円であります。

以上より、自己資本比率は、前連結会計年度末の42.4%から41.6%へと0.8%低下しました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年10月30日に公表いたしました連結業績予想から修正は行っておりません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	613,400	128,751
グループ預け金	2,360,196	2,239,165
受取手形及び売掛金	8,344,970	7,935,314
商品及び製品	645,038	1,225,620
仕掛品	1,977,017	2,182,883
原材料及び貯蔵品	142,879	164,398
その他	885,964	808,796
貸倒引当金	△15,395	△12,700
流動資産合計	14,954,070	14,672,230
固定資産		
有形固定資産		
土地	8,222,607	8,218,375
その他(純額)	1,917,821	3,314,743
有形固定資産合計	10,140,429	11,533,119
無形固定資産		
投資その他の資産	29,948	25,819
固定資産合計	1,659,397	1,539,790
資産合計	11,829,775	13,098,728
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,318,567	5,754,455
1年内返済予定の長期借入金	1,000,000	1,000,000
未払法人税等	352,875	35,072
引当金	61,930	127,540
その他	1,846,670	2,785,647
流動負債合計	8,580,044	9,702,714
固定負債		
再評価に係る繰延税金負債	2,588,351	2,586,981
引当金	74,354	70,042
退職給付に係る負債	4,145,972	3,829,045
資産除去債務	18,193	18,485
その他	9,910	7,623
固定負債合計	6,836,783	6,512,178
負債合計	15,416,828	16,214,893

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,232,562	2,232,562
資本剰余金	500,062	500,062
利益剰余金	3,550,540	3,696,509
自己株式	△9,493	△9,571
株主資本合計	6,273,671	6,419,562
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	45,981	32,150
土地再評価差額金	5,425,120	5,422,259
為替換算調整勘定	△14,371	△17,345
退職給付に係る調整累計額	△363,384	△300,561
その他の包括利益累計額合計	5,093,345	5,136,503
純資産合計	11,367,017	11,556,065
負債純資産合計	26,783,846	27,770,958

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	14,003,089	14,017,275
売上原価	10,914,314	11,091,694
売上総利益	3,088,775	2,925,581
販売費及び一般管理費	2,660,622	2,494,858
営業利益	428,153	430,722
営業外収益		
受取利息	1,686	1,420
受取配当金	5,338	5,868
不動産賃貸料	24,372	24,372
その他	17,356	3,946
営業外収益合計	48,754	35,609
営業外費用		
支払利息	9,130	9,691
為替差損	-	9,790
固定資産除却損	2,839	15,415
その他	2,924	2,832
営業外費用合計	14,894	37,729
経常利益	462,012	428,602
特別損失		
減損損失	58,751	-
特別損失合計	58,751	-
税金等調整前四半期純利益	403,261	428,602
法人税、住民税及び事業税	88,119	15,247
法人税等調整額	81,441	153,123
法人税等合計	169,561	168,370
四半期純利益	233,700	260,231
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	233,700	260,231

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
四半期純利益	233,700	260,231
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	7,440	△13,830
為替換算調整勘定	2,059	△2,973
退職給付に係る調整額	101,468	62,823
その他の包括利益合計	110,968	46,018
四半期包括利益	344,668	306,249
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	344,668	306,249
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。